
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 LU�I:    6 - 7   Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 VI�ERI: 18 - 19 Seara adolescenţilor 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

     Citeşte    
     Biblia  

într-un  an!     

 

ATENłIE! 

 

 

Săptămâna 15 
D, 5 iun. – Deut. 31; Luca 12:8----34; Ps. 78:32----55; Pv. 12:21----23 

L, 6 iun. – Deut. 32; Luca 12:35----59; Ps. 78:56----64; Pv. 12:24 

Ma, 7 iun. – Deut. 33; Luca 13:1----21; Ps. 78:65----72; Pv. 12:25 

Mi, 8 iun. – Deut. 34; Luca 13:22----14:6; Ps. 79; Pv. 12:26 

J, 9 iun. – Iosua 1-3; Luca 14:7----35; Ps. 80; Pv. 12:27----28 

V, 10 iun. – Iosua 4-6; Luca 15:1----32; Ps. 81; Pv. 13:1 

S, 11 iun. – Iosua 7----9; Luca 16:1----18; Ps. 82; Pv. 13:2----3 

Biblia este unică între  
cărţile lumii, pentru că 
răspunde competent  
la cele două întrebări 
fundamentale  ale 

existenţei: "De unde?"  
şi "De ce?" 

 

 
 
 
Mâine seară - 6 iunie, ora 19 
- la întâlnirea de rugăciune a 
surorilor din biserica noastră, 
este invitată Anişoara Dinea, 
o soră nevăzătoare, care va 
aduce şi o mărturie 
încurajatoare pentru femeile 
prezente. De aceea, sunt 
aşteptate toate surorile din 
biserică şi nu numai.  

Să-I mulţumim Domnului pentru… 
♦ … tinerii care şi-au început viaţa de 
familie la altar în prezenţa Domnului în 
luna mai – �atanael şi Mihaela Florian
-Marinescu, Ovidiu şi Lucy Bogdan. 
Dumnezeu să-i binecuvânteze !  

 

♦ … Ştefan Moisa-Luca, micuţul adus la binecuvântare 
în luna mai, pe care credem că Domnul l-a luat în 
Braţele Sale pentru tot restul vieţii lui. 

 

♦ … cei mai noi membri ai bisericii noastre, care au 
încheiat legământ cu Domnul în 29 mai. Dumnezeu  

        să-i păstreze credincioşi şi statornici pe calea Lui! 
 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

ANUNł 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 “Dar Dumnezeu Îşi arată dragostea faţă de noi prin faptul că, pe când eram 
noi încă păcătoşi, Hristos a murit pentru noi.” (Romani 5:8)  

 

 F iecare dintre noi suntem încurajaţi prin acest verset, ca şi prin multe altele 
care ne vorbesc despre şansa pe care ne-a oferit-o Dumnezeu, făcând 

posibilă iertarea păcatelor noastre prin jertfa Domnului Isus. 
 A fost un moment în viaţa mea, în care am primit harul de a înţelege mai bine 
ceea ce a făcut Dumnezeu pentru noi, îngăduind moartea Fiului Său. Era cel dintâi an 
de căsătorie şi s-a născut primul meu copil, o fetiţă, Ioana-Sara. Orice părinte îşi poate 
aminti cu ce emoţie minunată şi-a privit copilaşul nou-născut, atât de gingaş şi 
plăpănd. Atâta fericire îţi inundă sufletul şi parcă nu ţi-ai putea imagina viaţa mai 
departe fără această mică făptură pe care o ţii în braţe. 
 Pentru motive bine întemeiate, deşi nu deplin cunoscute mie, Tata a decis să o 
mute pe Ioana Acasă la numai 24 de zile... Am crezut o vreme că nu voi mai putea să 
râd niciodată. Mă culcam seara sperând că în ziua următoare când mă voi trezi, 
durerea va fi mai mică, dar nu era. Simţeam mângâierea Domnului tot timpul şi nu îmi 
pierdusem bucuria mântuirii, nici nu eram supărată, dar durerea era acolo în fiecare 
clipă. 
 Când am ieşit pe poarta spitalului, mă uitam la sicriaşul fetiţei mele şi la 
oamenii care treceau nepăsători; mă durea indiferenţa cu care mergeau veseli pe 
stradă. Atunci m-am gândit la Dumnezeu şi la DUREREA Lui... Copilul meu nu 
apucase să facă niciun bine nimănui şi pe mine, ca părinte, mă durea totuşi nepăsarea 
celorlalţi. Fiul Lui însă, a murit chiar pentru iertarea noastră, a fiecărei fiinţe umane şi 
câţi oameni au trecut şi încă mai trec nepăsători pe lângă Jertfa Lui. 
                                                                                                 (continuare în pagina 3)  

“În EL avem 
răscumpărarea, prin 
sângele Lui, iertarea 

păcatelor...” (Efes. 1:7) 

Preţul iertării  



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi    
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna 
viitoare: 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Să descoperim Israelul 
Sabatul evreiesc 

C uvântul sabat vine de la cuvântul lisbot care 
înseamnă să faci grevă, să te opreşti. Deci, 

formula iudaismului este: 6 zile ai grijă de 
necesităţile corpului, iar o zi ai grijă de 
necesităţile sufletului. Sau cum a scris un filozof: 
„Pentru 6 zile trăim la nivelul de CUM, iar a 
şaptea zi trăim la nivelul DE CE.” Sabatul este 
atât de important în iudaism, încât celelalte zile 
nu au nume. Se numără prima zi (yom rison), a 
doua zi, etc., până la a şaptea zi, care este 
singura zi cu nume... Sabat. Acest lucru dă un 

anumit dinamism săptămânii, îndreptându-se zilnic direct spre sabat. E ca şi 
când oamenii nu se odihnesc ca să muncească, mai degrabă muncesc ca să 
se odihnească. Sabatul este o poruncă divină. Sabatul este poruncit în cele 
10 legi primite de Moise pe Muntele Sinai.  

Dar ce se face în ziua de Sabat? Tradiţia iudaică recomandă să fie 3 
mese în familie (vineri seara, prânzul sâmbăta şi a treia masă spre sâmbăta 
seară care se numeste "seudat slisit", adică a treia masă). Se poartă haine de 
de sărbătoare, se merge la sinagogă sâmbăta dimineaţa, se studiază Torah, 
se cântă cântece scrise pentru Sabat. Şi nu este voie să se discute despre 
activităţile din cursul săptămânii.  

Toate sărbătorile, inclusiv Sabatul, încep la căderea nopţii din ziua 
precedentă. Deci Sabatul începe vineri seara şi durează până sâmbătă seara, 
în total 25 de ore.  

Care este momentul exact în care se intră în Sabat? Când se aprind 
lumânările. Calendarul evreiesc dă ore exacte în fiecare săptămână când 
trebuie să se aprindă lumânările. Cum în iudaism lumânările sunt simbolul 
sufletului, femeia casei aprinde o lumânare pentru fiecare persoană care 
trăieşte sub acoperişul familiei. Lumina lumânărilor este simbolul prezenţei 
Divine în casă. Femeia e cea care aprinde lumânările, deoarece casa nu este 
numai castelul ei, dar, în cazul Sabatului, este şi templul ei. Prin acest act se 
recunoaşte că soţia şi mama sunt cele care aduc căldură şi lumină familiei. 

După serviciile de la sinagogă, familia se aşează pentru o masă festivă, 
masa de Sabat. Dar, înainte de a începe masa, bărbatul cântă un cântec de 
dragoste nevestei. Acest cântec se numeşte ESET HAIL, iar versurile lui 
sunt foarte vechi şi vin din cartea Proverbe. Bărbatul este obligat să cânte 
acest cântec de apreciere a nevestei lui în faţa celorlalţi membri ai familiei. 
Urmează sanctificarea lui Dumnezeu cu vin, adica kidus. După spălarea 
mâinilor, se face hamoti, rugăciunea pe pâine, care se împarte şi se dă la 
toţi. Pâinea este specială şi se numeşte hala.  

Sabatul este momentul din săptămână când toţi - copii, adulţi - au 
oportunitatea să vorbească unii cu alţii, să cânte, să mănânce împreună, să 
se roage, să înveţe.  

Când se termină Sabatul, o demarcaţie este necesară şi anume: se pune 
vin în pahare până se varsă, pentru a avea o săptămână plină de belşug. 
Sabatul se termină cu stingerea lumânării special făcută din 3 lumânări 
împletite în vinul vărsat în farfurie şi fiecare urează celorlalţi Savua Tov! – 
O săptămână bună!  

              ... rubrică îngrijită de Ramona C. 

Duminică, 5 iun. 
 Elena OfiŃeriuElena OfiŃeriuElena OfiŃeriuElena OfiŃeriu 
Luni, 6 iunie 
        Vasilica BobVasilica BobVasilica BobVasilica Bob    
Simina PopoviciSimina PopoviciSimina PopoviciSimina Popovici    
David ŞtefănescuDavid ŞtefănescuDavid ŞtefănescuDavid Ştefănescu 
Marţi, 7 iunie    
 Roxana CosteaRoxana CosteaRoxana CosteaRoxana Costea    
            Oana ZepaOana ZepaOana ZepaOana Zepa    
Miercuri, 8 iun. 
Otniel AlăzăroaeOtniel AlăzăroaeOtniel AlăzăroaeOtniel Alăzăroae    
        Daniel CristeDaniel CristeDaniel CristeDaniel Criste    
        Paul PrichiciPaul PrichiciPaul PrichiciPaul Prichici 
Joi, 9 iunie 
 Darius CosteaDarius CosteaDarius CosteaDarius Costea    
    Abel GrigoraşAbel GrigoraşAbel GrigoraşAbel Grigoraş    
AnaAnaAnaAna----Maria PerjuMaria PerjuMaria PerjuMaria Perju    
Vineri, 10 iunie 
Dorina ButeanuDorina ButeanuDorina ButeanuDorina Buteanu    
George CâmpanGeorge CâmpanGeorge CâmpanGeorge Câmpan    
Sâmbătă, 11 iun. 
    Ion GhiŃăIon GhiŃăIon GhiŃăIon GhiŃă    
    

“Unii se bizuie pe 
carele lor, alţii pe 

caii lor, dar voi să vă 
bizuiţi pe -umele 
Domnului Dum-
nezeului vostru.” 
(adap. Ps. 20:7)   

www.poartacerului.ro 

(continuare din pag. 1) 
 

 Atâţia semeni de-ai noştri care nu văd 
nicio speranţă, deprimaţi, ajung în clinici de 
psihiatrie sau chiar ajung să-şi ia viaţa şi asta 
în timp ce soluţia la problemele lor există deja, 
însă ei nu o cunosc. Oare înţelegem noi, cei 
răscumpăraţi, responsabilitatea pe care o avem 
faţă de cei din jur, de a le arăta Calea 
împăcării cu Tatăl prin vieţile noastre, astfel 
încât în momentul 
cercetării lor, să ştie de la 
cine să poată cere un sfat? 
Orice atitudine sau faptă 
de-a ta sau de-a mea, care 
este o pricină de poticnire 
şi nu o lumină pentru cei 
aflaţi în întuneric, este un 
gest de nepăsare faţă 
Dumnezeu. 
 Mă tem că cea mai mare durere a 
Domnului nu este cea provocată de ignoranţa 
celor aflaţi în necunoştinţă, ci de atitudinea 
superficială a celor care au ajuns la cunoştinţa 
adevărului, dar nu iau bine seama la costul 
enorm al răscumpărării noastre. Sunt convinsă 
că Domnul se bucură să ne vadă fericiţi în 
locaşurile noastre de închinare, însă nu trebuie 
să uităm nicio clipă că această bucurie, deşi  

   este un privilegiu pe care îl primim gratis, 
are un preţ uriaş. 
 „Tată, dacă voieşti, depărtează 
paharul acesta de la Mine! Totuşi facă-se 
nu voia Mea, ci a Ta” (Luca 22:42). Poate 
ar fi de folos să ne întrebăm ce s-ar fi 
întâmplat dacă Dumnezeu şi-ar fi schimbat 
decizia, privind transpiraţia însângerată a lui 
Isus când se ruga pe Muntele Măslinilor, pe 

de-o parte, şi greşelile 
credincioşilor (vorbele 
fără rost, glumele proas-
te, privirile îndreptate 
unde nu trebuie, neglija-
rea îndatoririlor faţă de 
soţ/soţie, copii, etc. - pă-
cate pe care le facem aşa 
de uşor), pe lângă igno-
ranţa celor care nu L-au 

primit niciodată ca Mântuitor, pe de altă 
parte... 

  Privind mereu la jertfa lui Isus, putem 
trăi o viaţă plăcută înaintea Lui, împletind 
bucuria mântuirii cu teama sfântă, îndrăz-
neala în Cristos cu cumpătarea, harul de a fi 
copiii Împăratului cu cel de a sluji în umilin-
ţă celor mai neînsemnaţi fraţi ai Domnului. 

          Alina Șandor 
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Orice atitudine sau faptă  
de-a ta sau de-a mea,  
care este o pricină de 

poticnire şi nu o lumină 
pentru cei aflaţi în întuneric, 

este un gest de nepăsare  
faţă de Dumnezeu. 


